长沙市生态环境局浏阳分局

2020年部门整体支出绩效自评报告

为贯彻落实中央、省、市和我市有关全面实施预算绩效管理精神，进一步规范财政资金管理，提高资金使用效益和项目管理水平，强化部门整体支出绩效管理责任，根据浏阳市财政局《关于开展2020年度部门整体支出绩效自评和2021年度绩效监控工作的通知》（浏财函〔2021〕12号）文件精神以及上级有关规定，我局积极组织人员对2020年度部门整体支出和部分专项资金进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门职能概述
1、贯彻执行国家生态环境基本制度。

2、负责全市生态环境问题的统筹协调和监督管理

3、负责监督管理全市减排目标的落实。

4、负责提出全市生态环境领域固定资产投资规模和方向、上级专项资金安排的意见；核准规划内和年度计划规模内生态环境领域固定资产投资项目。

5、负责全市环境污染防治的监督管理。

6、指导协调和监督全市生态保护修复工作。

7、负责全市核与辐射安全的监督管理。

8、负责生态环境准入的监督管理。

9、负责全市生态环境监测工作。

10、负责应对气候变化工作。

11、统一负责全市生态环境监督执法。

12、组织指导和协调全市生态环境宣传教育工作。

13、开展生态环境对外合作交流。

14、完成浏阳市委、市政府和上级主管部门交办的其他任务。

（二）部门组织机构及人员情况
1、部门组织机构：2020年本单位有7个内设科室，分别是办公室、党建人事（纪检监察）科、法制科、综合协调（财务）科、行政审批和政务服务科、污染防治监督管理科、自然生态监督管理科；2个长沙市局派出机构，分别是长沙市浏阳生态环境监测站、浏阳市生态环境保护综合行政执法大队。部门决算单位为局机关本级（7个内设科室及2个长沙市局派出机构部门决算全部并入局机关本级一同编制）、浏阳市环保专项资金专户、浏阳市生态环境保护委员会办公室，没有其他二级预算单位。

2、人员情况：2020年本单位年末实有人数75人，比上年增加6人。人员变化的主要原因是：由于机构改革从水利局转隶入2人、从林业局转隶入2人、从农业局转隶入1人、从荷花街道办事处调入1人。

（三）年度重点工作计划

一是生态环境质量再创新高。从空气质量看，浏阳的空气质量优良率达99.7%，持续领跑长沙，创造了有监测历史以来最好记录；从水质量看，浏阳河、捞刀河、南川河三大流域季均值及饮用水水源地水质达标率100%，其中浏阳河作为湖南省唯一代表成功创建全国示范河湖；从土壤质量看，宝山河市控断面锰因子稳定达标，铁山桥断面锰因子浓度年均值由2017年的0.954mg/L下降至2020年的0.253mg/L。

二是多项工作荣获国省先进。高质量推进第二次全国污染源普查工作，被国务院第二次污染源普查领导小组评为先进集体、先进个人；浏阳市获评2020年全国农村生活污水治理示范县；成功创建浏阳河国家级湿地公园；浏阳分局就“四严四基”制度创新工作在全省制度创新工作经验交流会上做典型发言；排污许可工作作为唯一的县（市区）在省级排污许可专项会议上作典型发言。

三是环境风险隐患防控有力。持续抓好生态环境保护日常监管执法，浏阳分局在全国生态环境保护执法队伍建设研讨会上作典型发言。顺利迎接省级环保督察“回头看”，经开区废气扰民、矿山治理、洗砂制砂行业整治等重点环境问题推进有力，全年未发生等级污染环境事件。

（四）部门整体支出规模、使用方向、主要内容和涉及范围
2020年我局总支出（含专户）68131304.17元，其中：

1、党委办公室事务支出5000元，占总支出0.01%；

2、离退休支出229520元，占总支出0.34%；

3、行政运行支出13417524.88元，占总支出19.69%；

4、环境管理事务支出10357059元，占总支出15.20%；
4、污染防治支出37519929.29元，占总支出55.07%；

5、自然生态保护支出800000元，占总支出1.17%；

6、污染减排支出2952271元，占总支出4.34%；

7、其他节能环保支出2850000元，占总支出4.18%。
二、部门整体支出管理及使用情况

2020年度整体收支情况

2020年度我局整体收入68131304.17元，其中：一般公共预算财政拨款收入58388173.47元，其他收入9743130.7元。

2020年度我社整体支出68131304.17元，其中：基本支出13093044.88元(人员经费11827600.21元，日常公用经费1265444.67)；项目支出55038259.29元。
（一）基本支出
1、2020年我局基本支出总额13093044.88元，其中：工资福利支出11402038.23元，商品和服务支出1265444.67元，对个人和家庭的补助支出425561.98元。

“三公” 经费总支出情况：

   全年“三公”经费总支出133572.84元，较上年162319.66元减少28746.82元，下降17.71%。较上年有较大下降。

项目            预算金额     决算金额    节约%

公车运行及维护费   168000元      82793.84元    50.72
公务接待费         175000元      50779元       70.98

出国考察                0 元          0元

以上可以看出，本单位认真落实中央八项规定精神，三公经费支出比年初预算节约50%以上，较上年降幅接近两成。

（二）项目支出
1、项目资金安排落实、总投入等情况分析
2020年我局项目支出总额55038259.29元，其中：工资福利支出231716.57元，商品和服务支出13793930.09元，对个人和家庭的补助支出2638695.94元，38373916.69。比2019年度实际项目支出总额49783869.78元增加5254389.51元，增长10.55%。
2、项目资金实际使用情况分析

2020年我局项目支出总金额55038259.29元， 较年初预算项目支出4375320元增加50662939.29元。项目支出金额有较大增加，主要原因一是年初预算仅对局机关项目预算，未包括专户预算；二是增加了长沙市级大气污染防治等预算外支出。
2020年实际使用项目资金55038259.29元，其中：

（1）年初预算安排4375320元

专项工作类支出347.53万元，主要用于环境保护宣传、环保项目申报、环境监察大队执法、环保突发事件应急处理、园区环境保护管理、饮用水源保护和生态红线划定、环保网格化管理和“一企一档”建设、空气自动监测站运行等工作经费；经济社会事业发展类支出90万元，主要用于环境保护监测支出等。

（2）增加项目50662939.29元

①一般公共预算财政拨款项目支出40919808.59元

A、局机关上年结存项目228531元

千人以上集中式饮水水源保护区划分技术报告编制经费153180元，环境监察大队移动执法能力建设工作经费75351元。

B、局机关财政追加安排项目5420000元

转隶入人员重点工作经费7200元，长沙市生态环境局浏阳分局老干党支部2019年度示范化“五化”党支部补助经费5000元, 提标和调入人员经费554000元，2019年市直单位非税收入征管经费及执收奖励资金50000元，2020年市直单位非税收入执收奖励资金20000元，污染防治攻坚战专项经费4728000元，2019年度争(融）资工作奖励资金55800元。

C、环保资金专户上年结存结转项目28565972.59元

上级2018年第二批湘江保护和治理相关重点工作财政奖补资金5979033.3元，2019年第一批不达标水体治理资金5689800元，上级2019年省级环保专项资金100000元，永和镇七宝山地区无主猛超标地表废水收集处置及入宝山河溪沟治理工程资金270559元，上级2017年土壤污染防治专项资金4632000元，上级2018年度中央水污染防治专项资金3000000元，上级2019年中央水污染防治专项资金7084580.29元，上级2018年度中央土壤污染防治专项资金1810000元。

D、环保资金专户财政追加安排项目2459305元

上级提前下达2020年中央水污染防治专项资金2459305元。

E、环委会办财政追加安排项目：4246000元

2020年市生态环境保护委员会办公室专项经费2000000元，2020年第二批污染防治攻坚战专项经费2246000元。

②其他资金项目支出9743130.7元

A、局机关财政追加项目300000元

上级2019年长沙市突发环境事件应急演练经费300000元。

B、环保资金专户上年结存结转项目2600000元。

上级2019年度长沙市低碳发展专项资金450000元，上级2019年度省、市级大气污染防治专项资金2150000元。

C、环保资金专户财政追加安排项目6843130.7元

上级2019年长沙市生态环境保护工作目标考核奖励资金398479元，上级2020年度市级大气（噪声）污染防治专项资金200000元，上级2020年度中央土壤污染防治专项资金4144651.7元，上级2020年度长沙市低碳发展专项资金2100000元。

3、项目资金管理情况分析

我局财务管理制度健全，会计核算符合相关规定，资金专款专用，资金支付依据和开支标准合法合规，经费支出由主管财务副局长一支笔审批，严格执行政府采购制度，制定了专项资金管理办法，规范了项目资金的使用、审批以及监管程序。

三、部门项目组织实施情况

我局各项目支出都是按照项目资金用途专款专用，各科室业务经办人根据预算指标、项目实施进度、用款计划，按要求实施政府采购及招投标手续，及时整理业务开展过程中的原始文件和各种票据，向综合协调（财务）科提出资金使用需求和拨款申请，综合协调（财务）科按照领导审批通过的资金拨付申请，依据部门预算或追加资金指标文件等办理付款手续，加强项目支出的监督检查，确保在预算额度内开展支出业务。需要进行公示的项目均在浏阳市人民政府网站进行了项目公示。经公示，未收到任何异议。按规定报市局项目，推荐作为专项资金的申报单位，均呈文报长沙市生态环境局和市财政局批准。

四、资产管理情况

建立健全资产管理制度，所有物品由办公室统一采购、统一管理，对低值易耗品进行登记，建立资产使用保管责任制，对资产的采购、发放、保管等均由专人负责，严格履行各项审批手续。年终对资产进行了专项清查，做到账账相符、账卡相符、账实相符，防止资产流失。对所有资产建立固定资产台账、卡片，对科室和个人使用的资产进行了登记。

截止2020年12月31日，我局资产总额 1473.69万元，负债总额 39.07万元，净资产 1434.62万元。资产负债率2.65 %。
资产总额比上年同期1644.28万元减少170.59万元，下降10.378%；负债总额比上年同期137.04万元减少97.97万元，下降71.49%；净资产总额比上年同期1507.24万元减少72.62万元，下降4.82%。主要原因是本年度对固定资产进行了盘点清理处置，对往来款项进行了清查，核销了长期挂账无法收回的应收、应付款项。
经盘点清理，年末实有固定资产原值2484.04万元，较年初数2482.97万元增加了1.07万元；其他应收款为9.47万元，较上年107.04万元减少97.57万元；其他应付款为39.07万元，较上年137.04万元减少97.97万元。

五、部门整体支出绩效情况

（一）单位总支出情况绩效分析

2020年度我局共支出68131304.17元，其中：一般公共预算财政拨款支出58388173.47元，其他收入来源项目支出9743130.7元。全年基本支出总额13093044.88元，其中：工资福利支出11402038.23元，商品和服务支出1265444.67元，对个人和家庭的补助支出425561.98元。基本支出经费保障了在编人员工资及单位正常工作开展，项目支出共55038259.29元，保障了年度项目的顺利实施。

1、经济性
（1）成本（预算）控制情况
2020年度年初部门预算16727003.88元，调整预算68131304.17元，全年实际支出68131304.17元。
（2）成本（预算）节约情况
基本支出由于服务范围的扩大和人员增加、人员经费标准提高等原因，部分成本有所增加，但三公经费有较大下降，较上年下降17.71%。项目支出方面，因项目个数和单位项目资金都有增加，致项目总支出比2019年度有所上升，增长10.55%，但我局对所有项目及时跟踪，加强项目管理监督，保障了项目有序推进。
2、效率性及有效性
为确保既顺利完成市委、市政府交给我局各项工作任务，又能守住全年财政预算的红线，成立了以主管财务工作副局长为组长的厉行节约工作领导小组，下设办公室，完善了业务接待、公务用车、办公用具购置等方面的规章制度，综合协调（财务）科重新修订各项财务管理规定，各项规定一并有效执行。

3、可持续性
我局切实提高政治站位，高标准、严要求，咬定目标、聚力发力，坚持打赢污染防治攻坚战；统筹打好蓝天、碧水、净土攻坚战；始终坚持群众满意导向，紧盯群众关注的生态环境问题，凝聚生态环境治理强大合力；加强环保督察，认真落实环保督察问题、省委巡视、市委巡察交办任务，积极督促整改；狠抓自身建设，维护系统大局稳定，圆满完成市委、市政府和长沙市生态环境局交给的任务，为可持续发展打下良好基础。

（二）单位项目资金绩效分析

我局项目支出绩效目标客观合理，绩效指标明确清晰，预算管理制度健全，执行比较到位，资金使用达到了预期效果。项目资金支付及时、准确，符合支付进度要求，资金使用合规。

2020年我局项目支出55038259.29元，计29个项目，其中：

年初预算项目 2个4375320元。

财政拨款追加项目20个40919808.59元，分别是：上年结存项目2个228531元；财政追加局机关项目7个5420000元；环保资金专户上年结存结转项目8个28565972.59元；环保资金专户财政追加安排项目1个2459305元；环委会办财政追加项目2个4246000元。

其他资金追加项目7个9743130.7元，分别是：财政追加局机关项目1 个300000元；环保资金专户上年结存结转项目2个2600000元；环保资金专户财政追加安排项目4个6843130.7元。

主要包括：

1、2019年第一批不达标水体治理项目，1461万元
（1）项目基本情况简介

为进一步做好浏阳河流域保护和治理工作，防止水污染反弹，根据国家《水污染防治行动计划》、《湖南省湘江保护条例》和《湖南省湘江保护和治理第二个三年行动计划（2016-2018年）实施方案》等规定，结合浏阳市实际，本次浏阳市政府在上级下达的相关资金中，安排1461万元不达标水体防治专项资金，重点发力，推动浏阳市境内三大流域水质持续改善，确保河流出境断面水质稳定达标，特别是浏阳河出境断面水质稳定达到Ⅱ类目标。

（2）项目资金使用及管理情况

本项目总投资3728.95万元，其中上级专项资金1461万元，配套资金2267.95万元，资金分配使用如下表：
	序号
	单位名称
	项目总投资

（万元）
	专项资金数

（万元）
	备注

	1
	浏阳市环境保护局七个自动监测站建设项目
	469
	469

	浏阳市环境保护局浏阳市千吨万人以上饮用水水源地保护区划分报告编制费用
	88.6
	88.6

	浏阳市环境保护局2019年度浏阳市千人以上集中式饮用水水源地保护区规范化建设费用
	203
	203

	浏阳市环境保护局项目编制审计等费用
	29.4
	29.4

	蕉溪镇万丰湖不达标水体治理
	2066.97
	200

	官桥镇九龙村
	10.28
	10

	官桥镇八角亭村
	10.31
	10

	龙伏镇石柱峰村
	5.08
	5

	龙伏镇柘庄村
	5.5
	5

	古港镇桃园村
	5.12
	5

	集里街道百宜社区
	8.4
	8

	集里街道集里桥社区
	8.15
	8

	永安镇丰裕社区
	10.1
	10

	淳口镇羊古滩社区
	6.39
	6

	北盛镇燕舞洲村
	5.2
	5

	北盛镇窑金村
	11
	5

	北盛镇拔茅村
	11
	10

	大瑶镇老桂新村
	3.17
	3

	大围山镇北麓园村
	5.27
	5

	枨冲三元村
	5.2
	5

	张坊镇人溪村
	3.6
	3

	关口街道金湖村
	3.5
	3

	龙伏镇焦桥村
	6.48
	5

	社港镇
	27.09
	20

	文家市镇
	43.91
	30

	澄潭江镇
	19.85
	20

	永安镇
	60.84
	40

	淳口镇
	19.91
	20

	官渡镇
	49.61
	30

	枨冲镇
	64.59
	50

	大瑶镇
	78.39
	20

	葛家镇
	21.49
	10

	洞阳镇
	280.8
	40

	沿溪镇
	51.7
	50

	沙市镇
	30.05
	30

	合计
	3728.95
	1461

我局依据相关法律法规建立健全了财务管理制度，会计核算规范，资金拨付有完整的审批程序和手续，财务管理制度得到了有效执行。项目资金的拨付、使用遵循以下原则：
①各项目实施单位根据项目完成情况向我局申请资金和报账，报账时需提供项目实施相关资料清单。资金由市财政局将指标下达至“浏阳市环境保护专项资金专户”，然后由我局根据各单位项目完成情况拨付到项目单位或各乡镇街道。
②资金拨付时，由项目实施单位填写《浏阳市环境保护专项资金拨付审批单》，经我局业务科室科长和主管领导审核签字后，报局长、主管财务的副局长审批后进行拨付。

③项目实施内容达到政府采购和招投标标准的，报账时一并提交相关手续后，方可进行资金拨付。

（3）项目组织实施情况

本项目按照下发的申报工作通知和乡镇、村社区、单位自愿申报结合，并由我局和浏阳市财政局共同进行了认真的审核，认为申报单位符合项目申报条件和要求，并在浏阳市人民政府网站进行了项目公示。经公示，未收到任何异议。

（4）项目绩效情况
严格按照设定的《项目绩效目标》执行，分项目产出目标和项目效益目标。项目产出目标方面，定性目标是项目水体质量达标，境内三大流域河流出境断面水质稳定达标，其中浏阳河出境断面水质稳定达到Ⅱ类目标；项目效益目标方面，定性目标是不达标水体得到有效治理，境内三大流域水质明显改善，出境断面水质稳定达标。

（5）综合评价情况及评价结论
本项目总分100分，自评得分96分。

（6）绩效评价结果应用建议
本项目各实施单位资金使用和效果达到了预期的经济效益和社会效益，综合评价良好。针对本项目特点，为确保项目资金落到实地对项目实施单位加强监督是关键，通过设定的项目绩效定量定性目标分析，查漏补缺，更好地实现项目设定目标。
（7）主要经验及做法

①责任明确，专人负责。切实加强对项目的管理，强化行政推动力度。

②强化监督，纠正偏差。及时了解各个项目的实施进度和实施内容，纠正项目实施过程中的偏差，确保项目按质按时完成。
2、2020年中央水污染防治专项资金项目，190万元
（1）项目基本情况简介

根据《湖南省财政厅 湖南省生态环境厅关于提前下达2020年中央水污染防治专项资金的通知》的通知（湘财资环指[2019]52号），我市获得2020年流域生态保护补偿资金浏阳河、捞刀河水质水量奖罚与横向生态补偿145万元和渌水横向生态补偿45万元。根据《湖南省流域生态保护补偿机制实施方案（试行）（湘财资环[2019]1号）的相关要求，并结合浏阳生态环境保护工作需要，该笔资金由浏阳市财政统筹用于水污染防治。
（2）项目资金使用及管理情况

针对农村生活污水治理专项规划编制工作、万人千吨饮用水源地监测、水质应急监测设备采购、开展宝山河流域监测等工作等工作任务，我局通过政府采购对上述工作进行招投标，资金使用明细如下表：

	序号
	项目名称
	金额

（万元）

	1
	农村生活污水治理专项规划编制工作经费
	80

	2
	2020年万人千吨饮用水源地监测资金
	39.3

	3
	购买水质应急监测设备资金
	37.5

	4
	宝山河流域监测等经费
	33.2

	合计
	190

我局严格按照政府采购制度和程序进行招投标，建立健全专项资金管理制度，会计核算规范，资金拨付程序合规和手续完备，财务管理制度执行良好。
（3）项目组织实施情况

A.农村生活污水治理专项规划编制工作：按照上级部署，浏阳市2020年通过政府招投标委托中机国际编制完成《浏阳市市域农村生活污水治理专项规划（2020-2030）》，浏阳市农村生活污水治理专项规划已通过专家评审并报上级生态环境部门备案。

B.浏阳市千吨饮用水源地常规监测：按照饮用水水源地保护年度工作方案安排，浏阳生态环境监测站2020年对我市23个千吨万人饮用水水源保护区开展了水质常规监测，每季度监测一次，监测结果在浏阳市政府网站进行公示。
C.水质应急监测设备采购：根据监测的现实需求并报市政府主要领导同意后，浏阳生态环境监测站2020年采购了一批水质应急监测设备。
D.宝山河流域监测：根据《浏阳市宝山河市控断面锰超标问题达标整改方案》要求，为及时掌握流域环境质量，2019年我局对永和地区宝山河流域进行全面监测。主要任务是对包括入宝山河溪沟地表水18个断面，宝山河断面地表水6个断面，2个矿区11个点位，尾矿库4个点位，宝山河底混24个点位，共计63个断面(点位)的锰、铅、铬、砷、锌、PH、氯化物7项因子每月一次进行监测。我局已将以上监测任务委托社会检测机构开展，形成宝山河流域监测报告。
（4）项目绩效情况
严格按照设定的《项目绩效目标》执行，分项目产出目标和项目效益目标。项目产出目标方面，4个子项目按期完成任务并投入运行。项目效益目标方面，通过编制水污染治理规划，从宏观战略高度规范我市水污染防治工作；通过增强监测设备武装建设和加强监测技术手段，提升我市整体水污染防治水平，实现水质明显改善，水体稳定达标。

（5）综合评价情况及评价结论
本项目总分100分，自评得分97分。

（6）绩效评价结果应用建议
本项目各实施单位资金使用合理，达到了预期的经济效益和社会效益，综合评价良好。针对本项目特点，部分子项目后期仍要继续投入，确保项目效益充分发挥。

（7）主要经验及做法

暂无。
原七宝山磺矿矿渣土壤污染治理项目，408万元

（1）项目基本情况简介

浏阳永和镇原七宝山乡磺矿矿区污染土壤修复治理工程为2017年中央土壤污染防治专项资金（第二批）项目通过湘财建指（2018）文件下达中央资金1200万元至浏阳市财政，建设单位为浏阳市人民政府。浏阳市于2018年12月10日采取EPC总承包模式在长沙公共资源中心开标，湖南省和清环境公司中标。2019年7月12日开工建设，2019年11月20日完工。
（2）项目资金使用及管理情况

项目总投资1311.83万元，其中上级专项资金1200万元，已支付专项资金408万元。

本项目严格按照法定程序进行招投标，并纳入永和镇“三重一大”项目进行管理。资金纳入永和镇财政所专项管理。建立健全专项资金管理制度，会计核算规范，资金按合同、结算单、审计结算报告等资料依规定按进度点对点支付，手续完备，财务管理制度执行良好。
（3）项目组织实施情况

拆除永和镇原七宝山矿矿区厂房，封堵废弃矿洞，修复原七宝山磺矿矿渣废水污染土壤面积12017.99平方米；开挖厂区西南侧两处污染地块土壤6000立方米，清运至厂区异位稳定化处理后回填至厂区低洼地带；修建污染场地周边排水沟， 挡土墙等辅助设施。
（4）项目绩效情况
严格按照设定的《项目绩效目标》执行。本项目采用目标预定与实际效果比较法，通过比较财政支出所产生的实际结果与预定的目标分析完成目标因素，从而评价绩效。主要数量目标完成原七宝山磺矿矿渣废水污染土壤面积12017.99平方米得到修复治理。重金属稳定化处理达标，生态环境质量改善，生态效益目标达到。种植结构调整达15000余亩，农民增收经济效益目标实现。
（5）综合评价情况及评价结论
本项目总分100分，自评得分96分。

（6）绩效评价结果应用建议
制定项目投资计划，将以后年度预算安排、评价结果进行公开增加项目资金透明度。

（7）主要经验及做法

环保治理项目采用总承包模式能有效缩短工期；环境监理单位介入，更能保证项目实施质量和环境治理效果。

4、浏阳市环城家具厂大气污染治理项目，10万元
（1）项目基本情况简介

浏阳市环城家具厂位于浏阳市古港镇古港村境内，占地面积约3055m2，主要从事木制家具生产。

浏阳市环城家具厂废气主要为裁板、排孔、裁料等工序产生的粉尘。本项目实施后，将为生产线配备吸尘器、废气集气罩及布袋除尘器等设施，进行大气污染治理。项目建设总投资为21万元，其中2020年长沙市财政局拨付环保专项资金10万元（长财资环指（2020）46号）,建设单位配套资金11万元。

（2）项目资金使用及管理情况

为使2020年大气污染治理项目实施工作落实到位，我们对长财资环指（2020）46号文件下达的10万元大气污染治理资金制定了项目实施方案，加强资金使用的监督监管，严格按照规定用途使用。项目资金已到位，资金拨付和使用制度执行良好。手续完备。
（3）项目组织实施情况

项目实施单位成立环境保护工作小组，对资金筹措和管理、施工建设、技术方案、设备采购以及建成后的设施运行全过程负责。严格按照国家基本建设管理的有关规定，实行项目法人制、招投标制、合同制、工程监理制。项目实施后，环城家具厂大气污染治理工作初见成效。
（4）项目绩效情况
严格按照设定的《项目绩效目标》执行。产出方面目标，通过大气污染治理项目实施，企业裁板、雕刻、排孔工序粉尘经过布袋除尘器，收集效率达90%；效益方面目标，企业裁料等工序产生的粉尘由吸尘器收集经吸尘处理后，车间粉尘无组织排放量较小化，减少了大气污染，改善了区域大气环境质量，企业环境治理成本节约，增产增收。

（5）综合评价情况及评价结论
本项目总分100分，自评得分96分。

（6）绩效评价结果应用建议
环境污染治理需要全社会共同参与。环保治理部门是主力军，国家财政是重要支持，厂家、企业管理人员乃至生产工人等等，都要有环境保护、防污治染的高度责任感，大家共同维护环境，保护环境，使国家财政支持真正让老百姓得到实惠。

（7）主要经验及做法

暂无。
5、环境保护监测经费项目，90万元
（1）项目基本情况简介

根据浏阳市财政局批复我局的年初预算，市本级财政安排我局经济社会事业发展类支出项目资金90万元，主要用于环境保护监测支出。

（2）项目资金使用及管理情况

本项目资金我局主要用于监测办公费、水电费、邮电费、差旅费、培训费、交通费、办公及专用设备购置费、其他商品服务支出等方面。

我局严格按照专项资金管理制度规定，进行项目资金会计核算，资金报账手续健全，审批严格，资金使用合规。
（3）项目组织实施情况

A、全年对浏阳河5个断面进行监测；对所有乡镇的出境、交界断面进行一月1次的采样监测；

B、对全市23个集中式饮用水源进行一年2次采样监测，对7个千吨万人饮用水源地进行每季度1次的采样监测；

C、每月对铁山桥、横山桥、宝山河入浏阳河处、湘和化工厂入浏阳河下游400米处每月一次的重金属监测；

D、对全市32家污水处理厂进行每月1次的采样监测；

E、完成对全市17家重点排污单位进行一年2次的计划监测；对全市一般企业进行500余次监督性监测。

F、对城区空气自动站全年均进行监测数据公布。

G、对7个浏阳河支流水质自动站的实时监测。

（4）项目绩效情况
按照年初设定的《项目绩效目标》，产出方面目标，全年通过约1300次各种监测，及时出具监测数据，发布空气质量数据和水质监测等数据；及时发现环境问题，减少环境治理成本。效益方面目标，通过有效环境治理，创造生态文明，打造美丽浏阳，建设幸福家园，提升人民群众对生活环境的满意度。

（5）综合评价情况及评价结论
本项目总分100分，自评得分98分。

（6）绩效评价结果应用建议
环境监测和治理是常态。只有加强科学监测，掌握一手数据资料，及时制定科学治理方案，才能达到以最小的成本，实现最佳治理目的。我们将加强环境监测经费的使用管理，尽量节约监测成本，确保财政项目资金的使用效益。

（7）主要经验及做法

暂无。
六、存在的主要问题

在编制预算时，因存在不可控因素，如预算编制完成后工资调标、提前下达绩效考核奖、人员异动增减人员经费、为完成市委市政府及上级的专项工作追加相关工作经费（如污染防治攻坚战等），年内支出较年初预算变动数额较大，导致年初编制的预算不够精准，造成预算完成率、预算控制率等数据偏差较大，建议优化绩效评价指标计分标准，让评价结果更加公平公正。

七、改进措施和有关建议

1、加强预算管理，各项目年初预算金额分配尽量科学合理，进一步提高资金使用效益；

2、加强内部控制，保证局机关经济活动合法合规、资产安全和使用有效、财务信息规范真实，提高机关服务效率；

3、加大培训力度，通过业务培训，进一步提升从业人员素质，提高内部管理水平；

4、加大经费投入，提高年初部门预算额度，增加相关项目支出预算，为强力推进生态环境大治理、坚决打赢蓝天碧水保卫战提供坚强保障。

八、部门整体支出绩效评价等级
2020年我局部门整体支出绩效自评为97分，自评为优。

                                 2021年6月15日

6